vilitas, Wohlsetheit: I. subito illo ipso die carissimam annonam necopinata vilitas consecuta est; dom 14. quae tibi plus prodiissent cognita quam tritici vilitas; of III 52. — II. petebatur a me annonae vilitas; dom 16. — III. num aut in vilitate numquam arator quisquam dedit aut in caritate de aestimatione questus est? Ver III 216.

villa, Landhaus, Landgut: I. villa tota loquela est, abundat porco, haedo, agno, gallina, lacte, caseo, melle; Cato 56. ea villa tamquam philosopha videtur esse, quae obiurget ceterarum villarum insaniam; Q fr III 1, 5. — II. 1. adiungetur huic operi villa etiam publica; A IV 17, 7 (16, 14). cur ille gurges ad caelum exstruit villam in Tusculano visceribus aerari? dom 124. basilicam habeo, non villam, frequenter Formianorum; A II 14, 2. istorum villae sociorum fidelissimorum plurimis et pulcherrimis spoliis ornatae

refertaque sunt; Ver V 127. cum videret eorum villas signis et tabulis refertas; leg III 31. me minusculam villam Quinto traditurum; A XIV 13, 5. cum Piliae nostrae villam ad Lucrinum, vilicos, procuratores tradidisse; A XIV 16, 1. — 2. domus est, quae nulli meorum villarum cedat; ep VI 18, 5. — 3. a villa in senatum acescere batur et Curius et ceteri senes; Cato 56. devertit in villam Pompei; Milo 54. hominem infirmum in villam apertam ac ne rudem quidem etiam nunc invitare nolui; Q fr II 8 (10), 2. cum in villa quadam campi Atinatis maneres; div I 59. multa (signa sunt) ad villas tuas posita; Ver IV 36. ibi in proximis villis ita bipertito fuerunt, ut Tiberis interesset; Catil III 5. — III. posita in fundi villaque conspectu religio Larum; leg II 27. cum esset obiecta magnificentia villae Tusculanae; leg III 30. — IV. 1. cetera noli putare amabiliora fieri posse villa, litora, prospecta maris; A XII 9. — 2. illi aurata tecta in villis et sola marmorea facient; par 49.

villula, Landgütchen: I. Cottae est villula sorida et valde pusilla; A XIII 27, 1. — II. 1. nihil aliud curant nisi villulas, nisi nummulos suos; A VIII 13, 2. cur ocellos Italiae, villulas meas non video? A XVI 6, 2. — 2. volo circum villulas nostras errare; A VIII 9, 3.

villus, zottiges Haar, Wolle: I. ut earum (ovium) villis confectis atque contextis homines vestiantur; nat II 158. — II. aliae (animantes) villis vestitae; nat II 121 f. I.

vinaceum, Weinbeerfern: quae (terra) ex acini vinaceis tantos truncos ramosque procreet; Cato 52.

vinarium, den Wein betreffend, für den Wein bestimmt: cellis vinariis et oleariis plenis relicti; Top 17. cognoscite nunc de crimine vinario; Font 19. erat etiam vas vinarium; Ver IV 62.

vincere, fesseln, binden, sichern, verpflichten: ut vinci solvantur; Ver V 12. ut ille veterator et callidus vincitur ad Hannibalem duceretur; of III 113. facinus est vincire civem Romanum; Ver V 170. Iuppiter, cuius nomine maiores nostri vinciam testimoniorum fidem esse voluerunt; Font 30. vincetos aspicunt catenis liberos suos; Ver V 108. Caesarem loca occupare, vincire praesidis; A VII 18, 2. saepe carpenda membris minutioribus oratio est, quae tam ipso membra sunt numeris vincienda; de or III 190. nec (oratio philosophorum est) vincta numeris, sed solute liberis; orat 64. L. Piconi nonne nominatum populos liberos vinctos et constrictos tradidisti? dom 23. (antiqui) sententias gravem et suavem reperiabant, sed eas aut vincebant aut explebant parum; orat 168. veteratorem: s. callidum. numquam claros viros senatus vinctos hostios dedidisset; of III 108. **vinculum** [vimentum].

vincere, siegen, gewinnen, Recht haben, überzeugen, besiegen, bewältigen, überwinden, übertreffen, überbieten: I, 1, a. omnes vincendi studio tenebamur; Ligar 28. — b. quod et vincere et vinci luctuosum rei publicae fore pntavi; Quir 13. — 2. si id dicis, vici mus; fin II 72. malle quod dixerim me cum Pompeo vinci quam cum istis vincere; A VIII 7, 2. quod avis illa victa silere soleret, canere, si vici set; div I 74. victa est nostra sententia, vicit L. Caesaris; Phil VIII 1. — II. 1. Peripatetici haec a se peti vincerent oportet; de or I 43. vince bonum virum fuisse Oppianicum; Cluent 124. — 2. iudicium, quod prope omnium fortunarum suarum C. Mustius habuit, me uno defendantem vicit; Ver I 139. damnatum datum esse M. Tullio concedis; vici unam rem, vi hominibus armatis non negas; vici alteram; Tul fr 1 (Tul 23). cum hoc ipsum concessit, vincit tamen sponsonem, si planum facit.; Caezin 92. — III. ex istis nemo est, quin Q. Valerium Soranum lenitatem vocis atque ipso oris pressu et sono facile vineat; de or III 43. que uno

vincebamur a victa Graecia; Bru 264. ut eos ille (Isocrates) moderatione, non inventione vicerit; orat 176. volunt isti quiescere, id quod victi ac subacti solent; Font 36. qui aut victi armis sunt aut invicti simi paruerunt; Font 49. ut neque ipse dignitate vinciri potuerit neque te dignitate superarit; Muren 15. qui (Demosthenes) dolere se siebat, si quando opificium antelucanae virtus esset industria; Tusc IV 44. sale et facetiis Caesar, Catuli patris frater, vicit omnes; of I 133. uno te vicimus, quod de Marcelli salute paulo ante quam tu cognovimus; ep IV 4. 3. tu fac in angenda gloria te ipsum || ipse || vincas; ep XII 7. 2. facis summo amore et virtus fortasse virtus mea; A XIII 41. 3. si Faberius nobis nomen illud explicat, noli querere, quanti; Othonem vincas volo; A XIII 29. 1 (2). Othonem quod speras posse vinci; A XIII 33. 2 f. I. 2. alq. ita tua, Sulpici, est a nobis tum accusatio vieta; de or II 201. vimcam animum cuique adsentientia deligam; Ac II 125. svem: f. I. 2. avia. qui tantum immunitate bestias vicerit; Sex Rose 63. victa est causa rei publicae, et victa non auspiciis, sed vi, manu, ferro; Sest 78. quid mihi mandasti, in quo non exspectationem tuam diligentia mea vicerim? ep III 10. 8. Graeciam: f. alqm.; Bru 264. tot homines sapientissimos et clarissimos prudentia consilioque viciisti? Ver III 16. vicit ergo utilitas honestatem? immo vero honestas utilitatem; of III 19. vincamus odium pacemque patiamur; Phil XIII 7. si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatione facile vincit, hanc ipsam profecto adsidua ac diligens scriptura superabit; de or I 150. vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia; Cquent 15. meorum periculorum rationes utilitas rei publicae vincat; Catil IV 9. f. pudorem. sententiam: f. I. 2. sententia ea (sidera) celeritate vincit a tardioribus videbantur; Tim 30. timorem: f. pudorem. utilitatem: f. honestatem. — IV. in, tuas inimicities ut rei publicae donares, te viciisti; ep V 4. 2.

vinculum (vinculum), Vand, Vanbe, Fessel, Gefängnis: I. 1. me vel plurima vincla tecum summae coniunctionis optare, eti sunt amoris artissima; A VI 2. 1. — 2. cum lex sit civilis societas vinculum; rep I 49. maximum mihi vinculum cum eo (M. Curio) est quasi sanctioris eiusdem necessitudinis, quod . . .; ep XIII 17. 1. — II. 1. conlegil coniunctio non mediocre vinculum mihi quidem attulisse videtur ad voluntates nostras copulandas; ep III 4. 2. omnes artes habent quoddam commune vinculum; Arch 2. opto: f. I. 1. si quis eorum vincola ruperit; Catil IV 8. vincola soluta sunt et servitia concitata || incitata ||; leg III 25. — 2. non dubitat P. Lentulus aeternis tenebris vinculisque mandare; Catil IV 10. — 3. se libidinum vinculis laxatos esse; Cato 7. nos levavi vinclis arbitremur; Tusc I 118. — 4. fit senatus consultum, ut Vettini in vincula coniceretur; A II 24. 2. cum cum tu consulim in vincula duceres; Vatin 21. ex his vinclis emissi; Tusc I 75. ut animus evolet tamquam e custodia vinculisque corporis; Leel 14. eum (Atticum oratorem) tamquam e vinculis numerorum eximamus; orat 77. — III. 1. aliquo te cum hoc (Murena) rei publicae vinculo esse coniunctum; Muren 64. homines antea dissociatos incundissimo inter se sermonis vinclo configavit; rep III 3. etiamsi corpora capta sunt armis aut constricta vinclis; de or I 226. quod eum magis fide quam aliquo publico vinculo religionis teneretur; Balb 34. — 2. in vinclis cives Romanos necatos esse arguo; Ver V 149.

vincemolia, kleine Weinrebe: ego omnes meas vindemiolas ex reservo, ut illud subsidium senectuti parem; A I 10. 4.

vincler, Schüter, Rächer, Bestrafer, Schützerin, Rächerin: I. 1. ille vincler gladiatorum et bestiari-

orum emerat de Cosconio et Pomponio bestiarios; Q fr II 4 (6). 5. cum speculator atque obuidet nostra vincler temeritatis curia; Flac 57. Furios deae sunt, vindices facinorum et sceleris; nat III 46. — 2. qui peccatorum vincler esse debet; inv II 104. — II. neque provocationem, patronum illam civitatis ac vindicem libertatis, populo Romano dari sine nobilium dissensione potuisse; de or II 199. habeat sane populus tabellam quasi vindicem libertatis; leg III 59. aperte vindicem coniurationis oderunt; ep V 6. 2. video Milonem, vindicem vestras libertatis, reum; Seat 144.

vindicatio, Notwehr: I. vindicatio (est), per quam vis aut iniuria et omnino omne, quod obtutrum est, defendendo aut ulciscendo propulsatur; inv II 161. — II. vindicationem (eam appellant), per quam vim et contumeliam defendendo aut ulciscendo propulsamus a nobis et ab iis || a nostris ||, qui . . . inv II 66.

vindictae, Rechtsanspruch: I. 1. cum vindicias amississet ipsa libertas; rep III 44. — 2. pro praede litis vindiciarum cum satis accepisset; Ver I 116. — II. qui non iniustis vindiciis ac sacramentis alienos fundos petebat; Milo 74.

vindiceo, in Unspruch nehmen, befreien, retten, bemahren, schützen, strafen, rächen: I. 1. quem tu ad vindicandum fortissimum fore putasti; Catil I 19. — 2. si qui rex fecisset aliquid eius modi, nonne publice vindicaremus? Ver V 149. — II. alter morte voluntaria se a severitate indicum vindicavit; Bru 103. me istos liberos non addixisse, praesertim cum adesset nemo, a quo recte vindicarentur; A VII 2. 8. quodsi te satis innocentia tua et misericordia hominum vindicat hoc tempore a molestia; Q fr I 4. 2. oeteri in iure sua physici vindicant; de or I 42. si audierit hanc auctoritatem gravitatis et consilii sui vindicari a te; de or I 214. proinde quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur; Milo 19. iste dolus malus et legibus erat vindicatus et sine lege iudicatus; of III 61. exitus: f. consilia nobilissimam familiam paene ab interitu vindicasti; Marcel 10. qui consul iniicias rei publicae magnitudine animi vindicaset; Sulla 14. ut laudem eorum ab oblivione hominum atque a silentio vindicarem; de or II 7. ceterarum rerum, quae sunt in oratore, partem aliquam sibi quisque vindicat; orat 61. per quae (iudicia) potuerit id peccatum, quod sponte sua reus punitus sit, moribus et iudicio vindicari; inv II 80. qui (P. Scipio) ex dominatu Ti. Gracchi privatus in libertatem rem publicam vindicavit; Bru 212. qui (vir) sit rem publicam in veterem dignitatem et libertatem vindicatur; ep II 5. 2. ne ab omnibus eam (senectatem) vitius videar vindicare; Cato 56. — III. Homerum Colophonii civem esse dicunt suum, Chii sunnū vindicant; Arch 19.

vindicta, Befreiung: si neque censu nec vindicta nec testamento liber factus est, non est liber; Top 10. servos nostros suppliciorum mota dominorum benignitas vindicta una liberat; Rabir 16.

vinea (vinea), Weinberg, Schüppbach: I. quo pluris sint nostra oliveta nostraque vineae; rep III 16. — II. quae (viva) maxima esset in vinea; div I 31. — III. quid de vinearum olivetorumve specie plura dicam? Cato 57. — IV. aggere, vineis || turribus oppugnabi; ep XV 4. 10.

vincemus, Rebenspflanzung, Weinberg: 1. augures vineas virgetaque et salutem populi augurante; leg II 21. — 2. si segetibus aut vineis cuiuspiam tempestas accuerit; nat II 167.

vinitor, Winger: an (vitis) ea, quae per vinitorem antea consequebatur, per se ipsa curabit? fin I 40.